
VLHKOSTNÍ PORUCHY VN JŠÍCH 
OMÍTEK NOVOSTAVBY

S vlhkostními poruchami vn jších 
omítek se asto setkáváme 
u starých staveb s dožilou nebo 
nerealizovanou hydroizolací. Už 
ne tak asto se tato problematika 
o ekává u novostaveb, proto je 
popisovaný p ípad pozoruhodný.
Zajímat nás bude povrch fasády 
p ízemního nepodsklepeného 
bungalovu  / obr. 01 /  s vodorovnou 
hydroizolací nad úrovní terénu. 
Obvodové st ny jsou jednovrstvé 
z cihelných dutinových tvarovek 
bez p idané tepelné izolace. 
Sokl je zateplen extrudovaným 
polystyrenem. Kolaudace domu 
prob hla v roce 2014. Zpevn né 

plochy v okolí domu si provedl 
majitel svépomocí po kolaudaci. 
Na podzim roku 2015 za aly 
vznikat první puchý e na omítce 
ve spodních partiích obvodových 
st n  / obr. 02–05 / . 

Majitel domu si v roce 2017 
objednal prohlídku poruch omítky, 
hledání p í in vzniku vlhkých map 
a puchý  a návrh jejich odstran ní. 
Již na první pohled bylo patrné, 
že zpevn né plochy mají lokáln  
spád sm rem k domu. Mapy 
a puchý e v omítce se ale 
vyskytovaly p evážn  v místech, 
kde byl spád zpevn ných ploch 

v po ádku. Z jedné strany k domu 
p iléhá p íst ešek parkovacího 
stání, který chrání st nu domu 
p ed srážkami. P esto i pod ním 
se vlhkostní poruchy na omítce 
vyskytují  / obr. 02 / . Bylo zjišt no, 
že deš ové svody ze st ech jsou 
napojeny do lapa  st ešních 
splavenin, deš ové odpadní potrubí 
vedoucí pod zemí do vsakovací 
jímky je však provedeno 
z ß exibilního perforovaného 
potrubí  / obr. 06, 07 / . Dochází tak 
ke spolehlivému zavlažování obvodu 
stavby p i každém dešti. Jak se ale 
voda dostane až do výšky p ibližn  
50 cm nad terén?

01

Ing. Jan Mati ka | specialista DEK a.s., znalec
jan.maticka@dek-cz.com | 731 421 971

146 SBORNÍK|2019



02 03

04 05 06

07

147SBORNÍK|2019



Nem že být zdrojem poruch 
voda rozlévající se po vodorovné 
hydroizolaci domu od net snosti 
n kterého z vnit ních rozvod ? 
Pro zodpov zení t chto otázek 
a bezpe né ur ení p í in bylo t eba 
provést destruktivní sondu v míst  
projev  poruchy. 

Sonda byla provedena 
na severovýchodní st n  
pod st echou parkovacího 
stání  / obr. 08 / . Poloha z eteln  
viditelné vlhké mapy ve výšce 50 cm 
nad úrovní chodníku odpovídala 
poloze ložné spáry mezi 1. a 2. 
adou cihel. Po odebrání tenkovrstvé 
Þ nální omítky je v míst  puchý  
viditelná usazená s l na podkladní 
jádrové omítce  / obr. 09 / . Zjistili 
jsme, že jádrová omítka tlouš ky 
1,5 cm  / obr. 10 /  byla provedena 
v celé ploše st ny a zatažena až 
pod úrove  terénu na izolaci soklu 
z extrudovaného polystyrenu 
s naneseným stavebním 
lepidlem  / obr. 11 / . Základní vrstva 
na soklovém extrudovaném 
polystyrenu z lepící hmoty 
a výztužné sklen né sí oviny byla 
vlhká. Extrudovaný polystyren byl 
ve hmot  suchý, ale na vnit ním 
povrchu mokrý. Zakládací malta 
pro zdivo z dutinových cihel nad 

hydroizolací byla také suchá. Povrch 
základové konstrukce po odhalení 
tepelné izolace byl mokrý. Zjišt ná 
geometrie detailu je znázorn na 
na schématu  / obr. 12 / . 

Po provedení sondy bylo již jasné, 
že únik vody z rozvod  uvnit  
domu není t eba zjiš ovat, protože 
zakládací malta zdiva na hydroizolaci 

byla suchá. Sondou bylo zjišt no 
nestandardn  zhotovené omítnutí 
domu jádrovou omítkou až pod 
úrove  terénu. Jádrovou omítkou 
byla vytvo ena pórovitá transportní 
cesta pro vodu ze zeminy kolem 
domu, která byla navíc významn  
dotována vodou z deš ových svod  
rozvád nou po obvodu domu 
perforovaným potrubím. Voda 

08 09

10 11

12

148 SBORNÍK|2019



protékala také ze špatn  napojených 
svod  kolem potrubí. 
T žko íci, co vedlo zhotovitele 
stavby k vytvo ení „knotu“ z jádrové 
omítky. Možná to byla snaha 
o jednotnou rovinu fasády po celé 
výšce domu bez odskoku u soklu. 
Stejn  tak z stává rozum stát nad 
vytvo ením „zavlažovacího za ízení“ 
z podzemního vedení deš ové 
kanalizace.

NÁPRAVNÁ OPAT ENÍ 

Nápravná opat ení musí zajistit jak 
p erušení vzlínání vody omítkou, 
tak sou asn  omezit dotaci okolí 
domu deš ovou vodou svedenou 
ze st echy. To znamená nahradit 
perforované potrubí plným potrubím 

až ke vsakovací jímce. Dále bude 
t eba odstranit veškerou zasolenou 
omítku s rezervou až 50 cm nad 
výskytem puchý . Po t chto 
zásazích bude nutné obnovit 
omítky domu, ovšem s ukon ením 
podkladní jádrové omítky nad 
soklem domu, tedy s p iznaným 
odskokem. Sokl bude t eba opat it 
základní vrstvou. Pro sjednocení 
vzhledu p vodních a opravovaných 
ploch fasády bude nutný celoplošný 
barevný nát r. 

Alternativn  se nabízela varianta 
zm ny p vodního projektu 
dopln ním fasády o kontaktní 
zateplovací systém. Tato varianta 
by byla nákladn jší, ale vytvo ila by 
prostor pro budoucí energetické 

úspory a tím alespo  áste nou 
návratnost náklad  na nápravu. Pro 
tuto alternativu se však majitel domu 
nerozhodl.

Provedení opravy dokumentují 
následující fotograÞ e  / obr. 13–18 /  
(zachycují stav k datu uzáv rky 
sborníku).

<Ing. Jan Mati ka>

13 14

15 16

17 18

149


